7   25 105,03 35 412,08 21 660,15   33 584,90 114 474,04

8   24 839,02 36 045,68 22 027,74   33 640,76 148 114,81

9   44 612,21 16 646,30 22 401,56   29 488,39 177 603,19

10   44 992,38 16 646,30 22 781,73 120 200,00 149 608,55 327 211,75

   VAL = 284 863,34 €

  TIR = 25,64%
  PR = 3,7 anos

29

2.3.6. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade consiste na determinação dos efeitos sobre o VAL e a TIR de uma

variação em relação ao valor previsto das componentes do projeto que possam oferecer maior

insegurança e que potencialmente mais afetam a sua viabilidade. De acordo com a análise

anterior consideraram-se como variáveis com maior potencial de impacto na rentabilidade do

projeto, a quantidade e o preço do leite, o preço dos alimentos adquiridos para alimentação do

efetivo (alimento concentrado, mistura e leite de substituição) e ainda os custos de construção

(Tabela 2.8E).

Tabela 2.8E – Análise de sensibilidade   Unidade: Euros

Fator de risco Variação

VAL TIR

Valor (euros)
Variação

percentual Valor
Variação

percentual

Quantidade produzida
ou preço do leite

-10% -50 239,79 -186,4% 0,03% -99,0%

-5% 897,62 -98,5% 1,53% -51,5%

Preço dos alimentos
comprados

+ 10% 3 856,49 -93,4% 1,61% -48,9%

+ 5% 27 972,75 -51,9% 2,30% -27,0%

Custos de construção

+ 10% 41 503,40 -28,7% 2,63% -16,6%

+ 20% 30 917,77 -46,9% 2,31% -26,7%

-50% 105 017,15 80,4% 5,24% 66,2%

Da análise realizada pode concluir-se que o preço e a quantidade de leite se apresentam como as

variáveis mais críticas do projeto. Uma diminuição de 1% num desses fatores origina uma redução de

cerca de 18,6% no VAL e de 10% na TIR. Para uma diminuição de 10% nos preços ou quantidades

produzidas o projeto torna-se não rentável. O preço dos alimentos comprados é também um fator

crítico. Para lidar com o risco associado à variação destes fatores é importante manter atualizadas bases

de dados sobre preços e analisar as suas perspetivas de evolução.

Relativamente aos custos de construção, os resultados mostram que existe também alguma

[…]

ao fim de 4 anos, sendo que o projeto apresenta uma taxa de rentabilidade anual de 36,31%, claramente

acima da generalidade das aplicações financeiras alternativa existentes no mercado. Na perspetiva do

investidor, o montante de capitais próprios investidos é recuperado ao fim de 4 anos e o projeto

proporciona uma taxa de rentabilidade anual de 40,99%.

4.3.6. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade consiste na determinação dos efeitos sobre o VAL e a TIR de uma

variação em relação ao valor previsto das componentes do projeto que possam oferecer maior

insegurança e que potencialmente mais afetam a sua viabilidade.  De acordo com a análise

anterior consideraram-se como variáveis com maior potencial de impacto na rentabilidade do

projeto: a quantidade vendida, o preço de venda unitário, o valor dos gastos de exploração e o

montante de investimento. A Tabela 4.8E sistematiza os resultados da análise de sensibilidade

realizada.

Tabela 4.8E – Análise de sensibilidade   Unidade: Euros

Fator de risco Variação

VAL TIR

Valor
Variação

percentual Valor
Variação

percentual

Quantidade vendida -20% 247 364,00 -45,0% 22,10% -39,1%

Preço de venda unitário - 10% 218 152,00 -51,5% 19,09% -47,4%

Gastos de exploração + 10% 271 496,00 -39,6% 22,70% -37,5%

Montante de investimento + 20% 432 823,00 -3,7% 30,86% -15,0%

Da análise de sensibilidade realizada, em que foram simulados 4 cenários pessimistas face ao

cenário de referência, pode concluir-se que, independentemente do cenário, o projeto mantém

a viabilidade económico-financeira, o que atesta a robustez do projeto em análise. É de referir

que a incerteza quanto ao preço de venda unitário surge como o principal fator de risco.

Observa-se que uma diminuição de 10% do preço de venda origina uma redução de cerca de

52% no valor do VAL e de 47% na TIR, ainda assim o projeto permanece viável. A variação da

quantidade vendida e dos gastos de exploração também têm um impacto relevante sobre a